
 

 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 
N. 61 del 7 maggio 2024 

 
OGGETTO: affidamento per la fornitura di un plotter e un monitor per pc per le attività relative al Progetto HORIZON 

2020 denominato SILVANUS, titolo del Progetto “Piattaforma tecnologica e informativa integrata per la gestione degli in-

cendi boschivi”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023.  

Liquidazione. 

CUP: B25F21002120006 CIG: B0AA10132C. 

 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con deliberazione n. 10 del 7 

marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 del 22 aprile 2016; 

- il bilancio di previsione 2024/2026 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 27 Dicembre 2023 con deli-

berazione n. 36_2023; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale così come da regolamento degli uffici, la Dott.ssa 

Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

ATTESA la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

VISTA la propria determinazione n. 147 del 20/09/2023 avente ad oggetto “Linee guida per la verifica delle dichiarazioni sul possesso 

dei requisiti di partecipazione ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023.” con la quale si adottano linee guida interne che stabiliscano le 

modalità per la verifica a campione delle dichiarazioni secondo quanto stabilito all’ art.52 co. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, come 

di seguito indicato; 

PREMESSO che  

- l’Ente Parco di Tepilora partecipa come partner al progetto finanziato dalla Commissione Europea HORIZON 2020, Pro-

getto n.  101037247, Acronimo del Progetto SILVANUS, Titolo del Progetto “Piattaforma tecnologica e informativa inte-

grata per la gestione degli incendi boschivi” di seguito per brevità definito Progetto SILVANUS; 

- capofila del Progetto SILVANUS è l’Universita’ telematica Pegaso (PEGASO) con sede in Piazza Trieste e Trento n. 48 a 

Napoli; 

- il Progetto SILVANUS coinvolge 49 Partners provenienti dai Paesi dell’Unione Europea oltre che dal Brasile, dall’Indonesia 

e dall’Australia; 

- SILVANUS prevede di fornire una piattaforma di gestione forestale sostenibile dal punto di vista ambientale e resiliente ai 

cambiamenti climatici attraverso capacità innovative per prevenire e combattere l'accensione e la diffusione degli incendi 

boschivi; 

- la piattaforma soddisferà le esigenze di un utilizzo efficiente delle risorse e fornirà protezione contro le minacce di incendi 

boschivi incontrate a livello globale. Il progetto stabilirà sinergie tra (i) esperti ambientali; ii) esperti di tecnologia e iii) esperti 

di scienze sociali per migliorare la capacità delle autorità regionali e nazionali di monitorare le risorse forestali, valutare la 

biodiversità, generare indicatori di rischio di incendio più accurati e promuovere norme di sicurezza tra i cittadini attraverso 

campagne di sensibilizzazione; 

c.satta
Casella di testo
MANDATO N. 225 DEL 07.05.2024
REV. N. 57



 
 
DATO ATTO che in data 22/03/2022, è stata siglato l’Accordo Consortile per lo sviluppo e la gestione del Progetto SILVANUS tra 

l’Università Telematica PEGASO con sede in Piazza Trieste e Trento n. 48 a Napoli e gli altri 48 Partners tra cui l’Ente Parco Naturale 

Regionale di Tepilora; 

DATO ATTO che la durata del Progetto SILVANUS è di 42 mesi con data di decorrenza 01/12/2021; 

CONSIDERATO che  

- il Parco di Tepilora ha necessità di acquistare attrezzature informatiche per un ottimale svolgimento delle attività e azioni 

in seno all’Ente e relative al Progetto SILVANUS;  

- con propria determinazione n. 26 del 7 marzo 2024, che tutta si richiama per farne parte integrante e sostanziale, oltre alla 

nomina della Rup Dina Liana Ghisu, si procedeva ad affidare alla Ditta Sistemi Informatici Alfa S.R.L. avente sede legale 

nel Comune di Sassari (SS) in Via Marcello Lelli Codice Fiscale e Partita IVA n. 02791880905, la fornitura di un plotter e 

un monitor per pc per le attività relative al Progetto SILVANUS; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si è inteso realizzare il seguente fine: Acquisto attrezzature informatiche per le attività relative al 

Progetto HORIZON 2020 denominato SILVANUS, titolo del Progetto “Piattaforma tecnologica e informativa integrata per 

la gestione degli incendi boschivi”; 

- il contratto è stato stipulato mediante scambio della lettera commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

- il criterio di affidamento è stato quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b.) del D. Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO CHE la spesa è stata imputata sul cap. n. 201206/1 del Bilancio dell’Ente;  

RILEVATO che la fornitura in oggetto è stata evasa come da lettera commerciale avente prot. n. 247 del 7 marzo 2024; 

VISTA E VALUTATA la fattura elettronica n. 79/2024 del 30/04/2024, prot. 479 del 6 maggio 2024; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 
DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 79/2024 del 30/04/2024, prot. 479 del 6 maggio 2024 della Ditta Sistemi Informatici Alfa 
S.R.L. avente sede legale nel Comune di Sassari (SS) in Via Marcello Lelli Codice Fiscale e Partita IVA n. 02791880905, per la fornitura 
delle attrezzature informatiche utili per le attività relative al Progetto HORIZON 2020 denominato SILVANUS, titolo del Progetto 
“Piattaforma tecnologica e informativa integrata per la gestione degli incendi boschivi”. 
DI LIQUIDARE la somma complessiva di €. 3.721,00 a valere sul cap. n. 201206/1 imp. n. 2023/715/2024 a favore dalla Ditta 

Sistemi Informatici Alfa S.R.L. avente sede legale nel Comune di Sassari (SS) in Via Marcello Lelli Codice Fiscale e Partita IVA n. 

0279188090_ CIG: B0AA10132C. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale e al Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti, per quanto di 

competenza. 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco. 

La Direttrice                                                                                                                                                                                         

Marianna Agostina Mossa 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere FAVOREVOLE sulla regolarità 
contabile del presente atto. 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa Claudia Satta 


		2024-05-07T11:57:38+0200
	Marianna Agostina Mossa


		2024-05-07T12:44:29+0200
	satta claudia




